DECRETO N.º 162/2023 - DE 19 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESCLASSIFICAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTES NO CONCURSO PÚBLICO N. 01/2022 PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE – MICROÁREA 08 E MICROÁREA 35 – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IV do Artigo 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o disposto no Inciso IV do Artigo 32 da Lei Complementar nº 32, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, de 05 de dezembro de 2001.

Considerando o Recurso Administrativo protocolado sob o nº 14326/2023 dando conta que a Requerente participou do concurso público n. 01/2022 (inscrição n. 40640), alcançando a classificação de 3ª colocada para Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros.
Considerando que a Requerente apresentou provas de que a classificada em 2º lugar para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros não reside na mencionada microárea, pedindo a sua desclassificação;
Considerando que a Responsável pelo Setor de Recursos Humanos solicitou informações, através do Ofício nº 025/2023, sendo recebido pela Sra. Ana Lúcia Alves no dia 23.03.2023;
Considerando que a segunda colocada para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros encaminhou documentos informando que reside na Rua Clara B. Broch, n. 306, Quilombo/SC;
Considerando que a Comunicação Interna nº 009/2023 emitida pela Secretária Municipal de Saúde informa que a Rua Clara Broch, n. 306, pertence à microárea nº 35;

Considerando que o artigo 6º, inciso I, da Lei nº 11.350, prevê, obrigatoriamente, que o Agente Comunitário de Saúde deve residir na mesma área que atuar desde a publicação do edital:

Art. 6º O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade:

I - residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público;
Considerando a previsão do edital do Concurso Público nº 01/2022, em seu item 2.1, de que o Agente Comunitário de Saúde deve residir na microárea desde a data da publicação do edital;
Considerando que a candidata aprovada em 2º lugar para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros reside em microárea diversa para a qual prestou o concurso.

DECRETA:
Art. 1º Fica desclassificada a Sra. Ana Lúcia Alves (inscrição nº 38109) para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros.
Art. 2º Reclassificar a Sra. Silmara Wegner (inscrição nº 40640) para a segunda colocada para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 08 – Centro/Bairro Três Pinheiros e os demais sucessivamente.

Art. 3º Reclassificar a Sra. Ana Lúcia Alves (inscrição nº 38109) para o cargo de Agente Comunitária de Saúde – Microárea 35, devendo o Setor de Recursos Humanos tomar as providências necessárias para os critérios de desempate em relação ao candidato com inscrição de nº 41784).

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

     Quilombo, Estado de Santa Catarina, 19 de abril de 2023.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
Registrado e Publicado.

Em ___ /___/2023.

Lei Municipal 1087/1993.

Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado
PAGE